
ご 挨 拶 

 

本校ホームページをご覧いただき、ありがとうございます。  

  本校は、知的障害のある児童生徒に対して自立と社会参加のために必要な知識、技能及び態度 

の育成を図ることを目的とする特別支援学校です。併せて、本校には、附属学校として次に挙げ 

る使命があります。 

〇教育学部と一体になり、知的障害のある児童生徒に対する教育の在り方について、長崎県域

のモデル校として、実証的・理論的な研究を行い、その成果を広く発信することで、特別支

援教育の充実・発展に貢献する。 

〇教育学部の計画に沿って、理論と実践が往還した教育実地研究の指導にあたり、特別支援学

校等の教員をめざす学生の指導・育成に努める。 

〇教育学部と連携して、特別な教育的支援を必要とする幼児・児童生徒が在籍する幼保・小中

学校・高等学校等に対する支援や教職員を対象とした研修を積極的に推進する。 

  

本校では、小学生、中学生、高校生が学びます。また、大学生が本校で教育実習に取り組みま

す。つまり、本校は、小・中学生、高校生、大学生が学ぶ学校です。 

 知的障害のある児童生徒の生きる力の育成とキャリア発達を促すとともに、長崎県域の知的障

害教育のモデル校として、そして、将来の特別支援教育や共生社会づくりを担う人材を育成する

附属学校として大きな使命を本校は有しています。 

 児童生徒の自立と社会参加に向けて、そして、本校の有する使命を果たせるように、教職員が

一丸となって、今年度も教育活動を推進してまいります。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

  

今年度、目指す学校像として「あいうえおの学校」を掲げました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

本ホームページをとおして、「あいうえおの学校」の取組を情報発信していきます。 

ぜひ、多くの皆様にご覧いただき、本校の教育活動についてご理解とご協力をいただければ、 

幸いに存じます。 

 

 

 

令和６年４月 

長崎大学教育学部附属特別支援学校  

校 長 田 中 昭 二  

 

「あいうえおの学校」 

あ 明日が楽しみな学校（通いたい学校・通わせたい学校・通ってよかった学校） 

い 命を大切にする学校（安心安全な学校・人権を尊重する学校） 

う うれしい自分・できる自分に出会える学校（キャリア発達を促す学校） 

え 笑顔とあいさつで明るい学校（人の輪を大切にする明るい学校） 

お おもしろい授業で学べる学校（深い学びや協働的な学びを追求する学校） 

 


